
 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 4.144, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Altera itinerários de linhas de transporte 
escolar, estabelecidos através do Decreto nº 
3.963, de 10 de fevereiro de 2021. 

 
MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a instituição do modelo híbrido de ensino, com a modalidade de ensino 

presencial e remota, através do Decreto Municipal nº 4.019/2021, como medida de prevenção e controle 
do novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a possibilidade de alteração do itinerário e horário, em caso necessidade, 
conforme art. 3º de Decreto Executivo nº 3.963, de 10 de fevereiro de 2021,  

CONSIDERANDO a alteração dos itinerários das linhas 03 e 07 de transporte escolar em 
decorrência do ingresso e desistência de usuários, respectivamente, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Ficam alterados os itinerários das linhas de transporte escolar 03 e 07, estabelecidas através 

do Decreto nº 3.963, de 10 de fevereiro de 2021, conforme discriminação anexa. 
 Art. 2° Os valores máximos do quilômetro rodado como referência para contratações serão 
elaborados através de planilha de custos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Turismo. 
 Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto nº 3.963, de 10 de fevereiro de 
2021. 

Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
ao dia 1º de outubro de 2021. 

NOVA RAMADA/RS,  21 de outubro de 2021. 
 

 
Marcus Jair Bandeira 

Prefeito  
Registre-se e Publique-se. 
 
                                  
   Adrieli Raquel da Silva Räder 
Secretária Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

ANEXO 01 
LINHA 03 – Bom Sucesso/Passo da Cachoeira  

 
Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min                Tarde: 13h00min às 17h00min 
Km total diária: 129 Km    
Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 16 passageiros.      
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TURNO TRAJETO KM diários  
1.1 

Manhã 
Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francisconi, Travessa Libardi/Bona, Escola 
Bom Sucesso, Travessa Bom Sucesso/Rodrigues, Travessa Dallabrida/Moinho, 
Travessa Soldera/Bar, Travessa Soldeiro/Moinho, Escola bom sucesso, Travessa Bom 
Sucesso/Tolfo, Travessa Bonna/Libardi, Escola Dom Pedro I. 

33,4 Km 

1.2 
Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francesconi, Travessa Libardi/Bona, Escola 
Bom Sucesso, Travessa Francesconi/Tolfo/Fachin, Travessa Moinho/Soldeira, 
Travessa Bar/Soldeira, Travessa Tolfo/Desconsi, Travesssa Kublik/Escola D. João 
VI, Travessa Bonamman/Covari, Travessa Cemiterio Barro Preto/Escola Dr. Roberto 
Low, Escola Dom Pedro I. 

50,4 Km 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, Travessa Balin/Covari, Travessa Bonamman/Esquina Bom 
Sucesso, Escola Bom Sucesso/Travessa Francesconi/Tolfo/Fachin, Travessa Bom 
Sucesso/Dallabrida, Travessa Tolfo/Desconsi, Travesssa Kublik/Moinho, Travessa 
Soldera/Bar, Travessa Moinho/Bom Sucesso, Escola Dom Pedro I.  

45,2 Km 

 Total geral  KM 129 km 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

ANEXO 02 
LINHA 07 – Monte Alvão  

 
Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min     Tarde: 13h00min às 17h00min 
Km total diário: 114 Km                       
Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 16 passageiros. 

 

Turno Trajeto KM diários 
1.1 

Manhã 
 Escola Dr. Roberto Low, Estrada Geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/ 
Cervi, volta Estrada Geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Speroni, 
Travessa Monte Alvão/Bilibio, Travessa Monte Alvão/Zounar, Travessa Monte 
Alvão/Horing, Geral Monte Alvão/Barro Preto, Esquina Travessa Gallert, 
Travessa Gallert/Sphor, volta Estrada Geral Monte Alvão/Barro Preto, Travessa 
Monte Alvão/Nuglisch, Esc Dr. Roberto Low, parada Praça Barro Preto, 
Travessa Barro Preto/Centro Municipal, travessa Centro Administrativo/ Pinhal, 
Escola Dom Pedro I. 

37 Km 

1.2 
Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal, Travessa Centro Administrativo/Barro 
Preto, Parada Praça Barro Preto, Escola Dr. Roberto Low, Travessa Barro 
Preto/Monte Alvão, Esquina parada Deutner, Travessa Horing/Paslack, volta 
Geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão Horing/Zann, Travessa Monte 
Alvão Bilibio/Speroni, Travessa Monte Alvão/Cervi, volta Travessa Monte 
Alvão/Barro Preto, Escola Dr. Roberto Low, Parada Praça Barro Preto, 
Travessa Barro Preto/Centro Administrativo/Pinhal, Escola Dom Pedro I.  

41,5 Km 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal/Centro Administrativo, travessa Centro 
Administrativo/Barro Preto, Parada Praça Barro Preto, Escola Dr. Roberto Low, 
Travessa Barro Preto/Monte Alvão, Esquina Travessa Gallert, Travessa 
Gallert/Sphor, volta Estrada Geral Monte Alvão, Esquina Parada Deunter, 
Travessa Horing/Paslack, volta Travessa Monte Alvão, Travessa Monte 
Alvão/Zounar, Travessa Monte Alvão/Bilibio, Travessa Bilibio/Speroni, volta  
Travessa Monte Alvão/Barro preto, Escola Dr. Roberto Low. 

35,5 Km 

 Total geral km 114 Km 


